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1 Inledning 

Värmdö kommun är en kommun under tillväxt och behovet av kommunal service 

med tillhörande lokaler kommer att öka och förändras framöver. Respektive nämnd 

ansvarar för planeringen av sina verksamheters lokaler och har därmed initiativet 

och ansvaret att bevaka och formulera sitt framtida lokalbehov. För att 

verksamheterna ska ha ändamålsenliga och kostnadseffektiva lokaler måste en 

balans mellan tillgång och efterfrågan på lokaler och anläggningar eftersträvas.  

 

En god framförhållning i planeringen av lokaler är angeläget och investeringar i nya 

eller befintliga lokaler ska fattas på beslutsunderlag som visar att verksamheten har 

ett långsiktigt lokalbehov. Kvalificerade underlag måste därför tas fram tidigt och 

verksamhetsanalyser behöver göras för att ge en tydlig bild av behoven. Alternativa 

lösningar ska utarbetas för att klarlägga om lokalbehoven är tillfälliga eller 

permanenta. 

 

Verksamheternas kortsiktiga lokalbehov ska sammanställas i en lokalplan och ska 

avse de åtgärder som är fastställda i respektive nämnds detaljbudget och som ska 

utföras under det kommande året. De kortsiktiga behoven konkretiseras genom 

skriftliga beställningar till tekniska nämnden i enlighet med lokalförsörjnings-

processen. Respektive nämnd ska samtidigt även göra en lokalanalys av nämndens 

behov av lokaler på längre sikt. Lokalanalysen ska bland annat ta hänsyn till 

befolkningsprognos och demografiska förändringar.  

1.1 Utbildningsnämnden 

Utbildningsnämnden har ansvar för de uppgifter och skyldigheter som enligt skollagen, 

förordningar, läroplaner och andra författningar som dels ankommer på hemkommu-

nen och dels på huvudmannen för skollagsstyrd verksamhet i kommunal regi. Nämnden 

är finansieringsnämnd och myndighetsnämnd samt ansvarar för kundval och utförande 

av verksamhet i kommunal regi. 

 

Nämnden ansvarar för följande verksamhetsformer: 

 förskola och annan pedagogisk verksamhet 

 fritidshem och fritidshemsverksamhet i familjedaghem 

 förskoleklass, grundskola och grundsärskola 

 gymnasieskola och gymnasiesärskola 

 

De verksamhetslokaler som krävs för utbildningsverksamheterna är främst lokaler för 

förskola och skola. Utbildningsnämndens ansvar innebär ett särskilt lokalansvar för 
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verksamheterna i egen regi men då utbildningsnämnden även har ett övergripande an-

svar för att samtliga barn och elever som har rätt till utbildning nära hemmet erbjuds 

sådan behöver analys och åtgärder utgå från total efterfrågan och tillgång.  

1.2 Kapacitet och prognoser 

För att på bästa sätt kunna möta framtida efterfrågan på förskole- och skolplatser är det 

viktigt att lokalanalysen utgår ifrån flera parametrar för att säkerställa att den 

prognosticerade efterfrågan tillgodoses på bästa sätt.  

1.2.1 Platskapacitet 

Det faktiska barn- och elevantal i förskolor och skolor under hösten 2016 är en första 

utgångspunkt. En annan utgångspunkt är att utifrån lokalernas och fastigheternas 

förutsättningar bestämma vilken platskapacitet som finns. Kommunen genomförde 

2008 en kapacitetsutredning där platskapaciteten uppskattades. Under hösten 2016 

genomförs en ny kapacitets- och utvecklingsutredning på kommunens förskolor och 

skolor. Syftet med utredningen är att göra en ny uppdaterad översyn av platskapacitet 

och utvecklingsmöjligheter av de kommunala förskolorna och skolorna, samt skapa en 

bild av den totala platskapaciteten i kommunen (med fristående verksamheter 

inräknade).  

 

Varje förskola/skola utreds utifrån uppskattad elev/barnkapacitet grundad på 

byggnadsmässig kapacitet, pedagogiska och organisatoriska förutsättningar i befintliga 

lokaler, standard och underhåll, utomhusmiljö, tillgänglighet och trygghet/säkerhet. 

Särskild hänsyn tas till skolornas användningsområde som t.ex. endast högstadie eller 

lågstadie och lokalernas funktion som ändamålsenlig lärmiljö. Vidare utreds 

utvecklingsmöjligheter utifrån lokalens förutsättningar och möjlighet till utbyggnad 

enligt detaljplan/byggnadsplan. Utredningen kommer att presenteras i början av 2017. 

 

Lokalanalysen utgår till största delen ifrån kapacitetsutredningen från 2008 men har i 

vissa delar justerats utifrån förskolechefers och rektorers uppskattning av kapaciteten.  

1.2.2 Prognoser 

Befolkningsprognosen beskriver den förväntade utvecklingen av barn och ungdomar i 

olika åldrar och boendeområden. Lokalanalysen utgår ifrån befolkningsprognosen för 

2016-2025 1 . Det fria skolvalet medför emellertid att det är svårt att planera den 

                                                 
1 Befolkningsprognos 2016-2025 Värmdö kommun - Med en utblick fram till år 2050, Sweco  

   2016-05-13 
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kommunala verksamheten enbart utifrån befolkningsprognosen. Som ett komplement 

till befolkningsprognosen används därmed en elevantalsprognos som tar hänsyn till hur 

elever tenderar att välja skola och hur elevpendlingen i kommunen ser ut. 

Lokalanalysen utgår ifrån elevantalsprognosen från 20142.  

1.3 Hyreskostnader 

Kommunen tillämpar internhyra för sina verksamhetslokaler. Hyresprincipen innebär 

att lokalkostnader ska betalas genom internhyror som ska motsvara självkostnaden. De 

interna hyresavtalen för förskolor och skolor utgår ifrån denna princip. 

 

Hyrorna för resultatenheternas lokaler varierar kraftigt beroende på att lokalerna byggts 

vid skilda tidpunkter. För att skapa likvärdiga förutsättningar för resultatenheterna har 

lokalersättningen i skolpengen förts över centralt och den centrala förvaltningen förhyr 

och betalar hyrorna för alla resultatenheters verksamhetslokaler. Detta innebär att re-

sultatenheterna inte själva hanterar sina hyreskostnader. De har dock insyn i de faktiska 

kostnaderna för lokalerna och ges möjlighet till ökad kostnadsmedvetenhet och incita-

ment för att effektivisera sitt lokal- och energiutnyttjande.  

 

Ersättning till gymnasieskolan är den fastställda gemensamma prislistan i Stockholms 

län för gymnasieprogram och inkluderar ersättning för lokalhyra. 

1.4 Befolkningsprognos 

Kommunens folkmängd uppgick vid slutet av 2015 till 41 107 personer. Mot slutet av 

2016 beräknas folkmängden nå 42 000 invånare. Det innebär att befolkningsökningen 

under 2016 nästan har tangerat befolkningsnivån angiven i högalternativet.  

 

Befolkningen antas även fortsätta öka under prognosperioden som följd av ett kraftigt 

bostadsbyggande. Mot slutet av perioden bidrar barnafödandet allt mer till kommunens 

befolkningstillväxt. Antalet nyanlända kommunmottagna förväntas också bidra till 

folkökningen.  

 

I befolkningsprognosen för 2016-2025 beräknas antalet invånare i kommunen 2025 

uppgå till ca 48 000 i lågalternativet och nästan 52 500 invånare i högalternativet. Detta 

motsvarar en ökning om mellan 17 och 28 % till år 2025. Folkmängden väntas öka i 

                                                 
2 Elevantalsprognos 2014-2023, grundskola Värmdö kommun, Sweco 2014-11-13 
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samtliga kommundelar. Sett över hela prognosperioden förväntas folkökning ske enligt 

följande (samtliga ökningar utgår ifrån lågalternativet): 

 

 22 % i Gustavsberg (3 493 personer),  

 11 % i Djurö/Stavsnäs (376 personer),  

 14 % på Ingarö (1 009 personer),  

 10 % på Värmdölandet (1 391 personer)  

 2 % i Skärgården (19 invånare)   

 

Folkökningen för 0-åringar och barn i förskoleåldrar (1-5 år) beräknas öka kraftigt un-

der prognosperioden. Det beror främst på att personer i åldern 25 till 34 år antas öka 

kraftigt. I lågalternativet väntas antalet förskolebarn vara nära 350 (13 %) fler år 2020 

och 730 (27 %) fler år 2025 i jämförelse med 2015. För högalternativet är motsvarande 

ökning 700 (26 %) fler år 2020 och 1 200 (45 %) fler år 2025.  

 

Folkökningen för barn i lågstadieåldern (6-9 år) beräknas minska/ligga kvar i 2015 års-

nivå fram till år 2020 (- 5 % i lågalternativet och +/- 0 % i högalternativet). Därefter 

väntas en ökning fram till 2025 med mellan 7 % (lågalternativet) och 21 % (högalter-

nativet). 

 

I mellanstadieåldern (10-12 år) beräknas folkökningen minska med 1 % i lågalternati-

vet under prognosperioden medan högalternativet visar på en ökning om 2 % fram till 

2020 och 8 % fram till 2025.  

 

I högstadieåldrar (13-15 år) och gymnasieåldrar (16-18 år) beräknas folkökningen åter-

igen att öka kraftigt. I lågalternativet väntas antalet barn i högstadieåldern öka med ca 

17 % (282 barn) till 2020 och 10 % (172 barn) fler år 2025 i jämförelse med 2015. Sett 

ur högalternativet är motsvarande ökning 20 % (339 barn) fler år 2020 och 17 % (208 

barn) fler år 2025.  

 

För gymnasieåldrarna är motsvarande siffror 26 % (392 barn) till 2020 och 25 % (374 

barn) till 2025 i lågalternativet och 30 % (458 barn) till 2020 och 31 % (465 barn) till 

2025 i högalternativet. 

 

Ovanstående innebär sammantaget att prognosutvecklingen måste följas nogsamt för 

att säkerställa att utbudet av lokaler för förskola och skola motsvarar efterfrågan.   
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1.5 Kommunens planarbete 

Flera stora nybyggnadsområden planeras inom kommunen.  Det kommer att ta flera år 

innan områdena är fullt utbyggda men det är viktigt att anpassa den kommunala 

servicen innan ett nytt område är klart för att skapa en bra balans mellan tillgång och 

efterfrågan. Några av kommunens detaljplaner som kommer att ge en större mängd 

bostäder framöver är t.ex. Porslinskvarteren, Gustavsbergs centrum, Charlottendal, 

Östra Charlottendal, Hemmesta centrum och Brunns centrum.  

 

Det är strategiskt viktigt att tidigt i detaljplanearbetena ta hänsyn till kommunal service 

avseende förskolor och skolor. I några av detaljplanerna som nämns ovan finns 

förberett för framtida förskolor medan de i några områden behöver utredas ytterligare.  

Vad gäller behov av framtida skolor behöver detta utredas ytterligare för samtliga 

detaljplaner.  

 

En proaktiv lokalresursplanering är därför viktigt för att tydliggöra om en utökning 

behövs och var i kommunen det kan vara lämpligt att placera eventuella framtida 

förskolor och skolor. Det är även i det sammanhanget av vikt att se om en avveckling 

av vissa lokaler behöver ske till förmån för andra lägen och om fristående förskolor 

och skolor har för avsikt att etableras sig inom kommunen.  
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2 Prioriterade åtgärder 2016 

Följande åtgärder var prioriterade för 2016:  

 Översyn av verksamhetslokalernas platskapacitet utifrån lokalernas förutsätt-

ningar i syfte att säkerställa ett långsiktigt enhetligt förhållningssätt.  

 Genomföra ett fördjupat arbete för att säkra vilka förskolor/skolor som långsik-

tigt ska utvecklas (renovering, om-, till-, alternativt nybyggnation) alternativt 

avvecklas. I arbetet ska hänsyn tas till nybyggnadsområdenas behov av nya för-

skole- respektive skolplatser, gällande detaljplaner och byggrätter, befolknings-

prognos, platskapacitet samt underhållsbehov.   

 Översyn av samtliga förskolors och skolors underhållsbehov för att skapa 

enhetlighet. Synkronisera fastighetsenhetens underhållsplaner mot verksam-

heternas upplevda behov med målet att skapa en gemensam långsiktig 

underhållsplan. Koppling ska ske till befolkningsutveckling, platskapacitet och 

platsprognos så att åtgärder görs på rätt lokaler.  

 

Under hösten 2016 har en kapacitets- och utvecklingsutredning genomförts på 

kommunens förskolor och skolor. Syftet med utredningen har varit att göra en översyn 

av platskapacitet och utvecklingsmöjligheter utifrån lokalernas och fastigheternas 

förutsättningar för att på bästa sätt kunna möta framtida efterfrågan på förskole- och 

skolplatser.   Utredningen presenteras i början av 2017.  Det innebär att underlaget i 

lokalanalysen kan behöva justeras framgent.   

 

Under 2016 har kontinuerliga möten hållits med fastighetsenheten för att synkronisera 

verksamhetens önskemål om underhåll med fastigheternas periodiska underhåll. 

Utifrån den lokalanalys som nu genomförs kommer detta arbete att intensifieras under 

2017 för att få fram en gemensam underhållsplan. 
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3 Lokalplan för 2017 

Utifrån den i kommunfullmäktige fastställda investeringsbudgeten pågår/föreslås 

nedan åtgärder genomföras under 2017.  

3.1 Farstavikens skola 

Som en följd av exploateringen i bl.a. Porslinskvarteren ökar behovet av 

högstadieplatser i Gustavsbergsområdet. Med anledning av detta pågår en renovering 

av lokalen på Kvarnberget. Skolan kommer vid färdigställandet att ha utökats från 

dagens ca 345 platser till 700 platser.  Renoveringen utförs etappvis för att möjliggör 

fortsatt verksamhet. Hela renoveringen/ombyggnaden beräknas vara klar hösten 2017.  

 

Lokalen i Ekedal är i behov av renovering då bland annat fastigheternas tekniska sy-

stem har uppnått sin tekniska livslängd. När renoveringsprojektet påbörjades under 

2016 har man funnit att byggnaderna är i så pass dåligt skick att det behövs tillföras 

ytterligare investeringsmedel utan att kapaciteteten ökas eller lärmiljöer moderniseras 

påtagligt. Förvaltningen har, med anledning av ovanstående, fått i uppdrag att skynd-

samt utreda alternativa lösningar till renoveringen. De alternativa lösningarna ska ta 

hänsyn till möjligheten att utöka kapaciteten och en modernare lärmiljö. En medbor-

gardialog ska genomföras den 10 december 2016. 

3.2 Nyproduktion av förskola i Charlottendal 

En ny förskola planeras i Charlottendal och investeringsmedel för nyproduktion om-

fattande 100 platser är avsatta i budgeten för 2017.  Detaljplanearbete pågår och ny 

detaljplan beräknas vinna laga kraft i slutet av 2017. Detta innebär att en nybyggnation 

troligtvis kan påbörjas först i början av 2018.  

3.3 Viks skola 

Viks skola hade från hösten 2013 ett behov av lektionssalar för att klara av ytterligare 

ca 75-100 elever och personal. Detta innebar att temporära lokaler behövde uppföras 

på fastigheten. Den gamla matsalen ytskiktsrenoverades och paviljonger med 3 

klassrum placerades intill befintlig gymnastikbyggnad. I och med detta överskreds 

fastighetens byggrätt varpå beslutet om utökning följdes av ett krav på att riva den 

gamla matsalen och gymnastiksalen i sin helhet senast 2017-07-01. En rivning planeras 

till sommaren 2017. Paviljongerna kommer att finnas kvar och en liten tillbyggnad för 

kapprum kommer att uppföras.  
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3.4 Strategiskt planeringsarbete förskolor 

Lokalanalysen visar att det finns ett behov av att tydliggöra om en utökning av antalet 

förskoleplatser behövs och var i kommunen det kan vara lämpligt att placera eventuella 

framtida förskolor. Under 2017 föreslås en fördjupande undersökning av framtida 

förskolebehov genomföras av delområde Värmdölandet.   

3.5 Gymnasieskola 

Antalet ungdomar i gymnasieåldern i Stockholms län beräknas öka under 

prognosperioden. Elevkullarna i Värmdö kommun följer samma mönster. 

Gymnasieskolan behöver därmed utvidgas i hela länet. Under 2017 föreslås att en 

utredning av behov och förutsättningar för en ny gymnasieskola placerad i centrala 

Gustavsberg. Se vidare under punkt 4.3.2., lokalanalys Gymnasieskola.  

3.6 Yttre miljö skolgårdar 

I investeringsbudgeten för 2017 finns medel avsatta med 5 mnkr/år, under perioden 

2017-2019, för att förbättra den yttre miljön för kommunens förskolor och skolor. Ett 

projekt gällande den yttre miljön på kommunala skolgårdar har under hösten 2016 

initierats tillsammans med fastighetsenheten. Samtliga skolgårdar inspekteras för att 

det därefter ska tas fram en prioriteringslista med åtgärder för de kommande åren.  
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4 Lokalanalys för 2018 – 2025 

4.1 Förskola 

4.1.1 Inledning 

År 2016 finns det 31 kommunala förskolor och 10 fristående förskolor i kommunen. 

Kommunen har vidare sju stycken kommunala familjedaghem och två fristående 

familjedaghem.  

 

Vid terminsstart hösten 2016 uppgick antalet inskrivna barn i kommunens förskolor till 

1 786 stycken, de fristående förskolorna till 580 stycken, kommunala familjedag-

hemmen till 25 stycken och fristående familjedaghemmen till 16 stycken, totalt 2 407 

inskrivna barn. Noteras bör dock att antalet barn normalt ökar under vårterminen. 

Skillnaden mellan våren 2016 och hösten 2016 i de kommunala förskolorna var 2 % 

fler barn på vårterminen, d.v.s. ca 50 barn.  

 

Uppskattad total kapacitet visar på ca 2 650 förskoleplatser i kommunen3. Av dessa 

återfinns ca 2 035 platser i de kommunala förskolorna och ca 615 platser i de fristående 

förskolorna4.   Kommunens användning av ägda och hyrda förskolelokaler uppgår till 

ca 19 300 kvadratmeter. Kommunens totala årskostnad för förskolelokaler uppgick 

2016 till ca 24,8 mnkr.  

 

Nedan anges hur utbud (uppskattad kapacitet och eventuellt underskott eller överskott 

av platser i förhållande till kapaciteten) och efterfrågan (antalet inskrivna barn samt 

uppskattat antal barn enligt befolkningsprognosen) på förskoleplatser ser ut för 

prognosperioden 2016-2025.  

 

En sammanställning över förskolor, inskrivna barn och uppskattad kapacitet finns i 

bilaga 1. Karta och diagram för respektive delområde återfinns i bilaga 2. 

 

 

 

                                                 
3 Kapaciteten i skärgårdsförskolorna är här räknade till de 12 inskrivna barn för att underlaget inte ska 

bli missvisande. Den faktiska kapaciteten uppgår till ca 60 platser. 
4 Underlaget bygger på tidigare gjorda antaganden om kapacitet och kan komma att justeras när 

kapacitetsutredningen är färdigställd.  
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4.1.2 Gustavsberg  

Gustavsbergsområdet är stort och har nedan delats in i fyra delområden; södra, norra, 

västra och östra.  

 

Gustavsberg södra 

Området har sedan lång tid tillbaka ett kraftigt underskott på förskoleplatser. I dagsläget 

kan över 200 barn inte få en plats inom den kommundel där de bor. Dessa barn har 

istället plats i andra kommundelar, främst Gustavsberg norra och västra.  

 

En fristående förskola med cirka 100 platser öppnar i Porslinskvarteren i januari 2017. 

Utöver detta planeras en förskola med ca 100 platser i Charlottendal. Detaljplanearbete 

pågår och förskolan beräknas vara färdigställd 2019. När dessa förskolor öppnar ökar 

utbudet i området kraftigt. Detaljplanearbete pågår även för ytterligare bostäder i Östra 

Charlottendal. I planeringsunderlaget tas hänsyn till förskolor för att motsvara den 

ökade efterfrågan som kommer att ske i och med utbyggnaden.   

 

Såväl låg- som högalternativet i prognosen pekar dock på ett fortsatt underskott i 

området mot slutet av prognosperioden vilket innebär att befolkningsutvecklingen och 

nybyggnationen bör följas nogsamt under de kommande åren. Hänsyn bör då också tas 

till det överskott av förskoleplatser som finns inom andra områdena i Gustavsberg.  

 

Gustavsberg norra 

Gustavsberg norra har i dagsläget ett överskott på förskoleplatser sett till 

befolkningsprognosen. På grund av det stora underskottet på platser i Gustavsberg 

södra har emellertid förskolorna i Gustavsberg norra kunnat ta in barn från därifrån. 

Antalet inskrivna barn ligger därför relativt nära uppskattad kapacitetsnivå. 

 

När de planerade förskolorna i Gustavsberg södra tas i bruk kommer troligtvis flertalet 

barn söka sig tillbaka till det södra området. Med anledning av den framtida 

utbyggnaden av Vattentornsberget ser dock efterfrågan på platser ut att öka. Beroende 

på när utbyggnaden sker och hur stor befolkningstillväxten blir kan ett underskott av 

platser uppstå i mitten av prognosperioden för att därefter plana ut alternativt skapa ett 

underskott av platser. Kapacitets- och utvecklingsutredningen bör här noggrant 

analyseras för att säkerställa att utbudet kan möta efterfrågan. Om så inte är fallet bör 

detaljplanearbetet ta hänsyn till ytterligare en förskola i området.    
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Gustavsberg östra 

Området visar ett överskott på förskoleplatser under i stort sett hela prognosperioden. 

I dagsläget är förskolorna i området i princip fulla då de har många barn från andra 

delområden. Den utökning av platser som kommer i Gustavsberg södra kan medföra 

ett underskott av barn. Emellertid pågår detaljplanearbete i området vilket med stor 

sannolikhet kommer att medföra en ökning av efterfrågan. I högalternativet motsvarar 

prognosen uppskattad kapacitet. Detaljplanearbetet bör därmed följas nogsamt för att 

se hur stor exploateringen blir. 

 

Gustavsberg västra 

Gustavsberg västra visar en efterfrågan av platser som stämmer relativt väl överens 

med utbudet under hela prognosperioden avseende lågalternativet. I högalternativet 

sker en liten ökning som troligtvis kan lösas i närliggande området mot slutet av 

prognosperioden.  

 

Gustavsberg totalt 

Sammanfattningsvis är det svårt att i nuläget prognosticera det framtida behovet av 

förskoleplatser för hela Gustavsbergsområdet. Låg- och högalternativet i befolknings-

prognosen skiljer sig markant åt vilket beror på att det pågår ett flertal 

detaljplanearbeten i området som ännu är i ett tidigt skede. I ett flertal av arbetena är 

det i nuläget inte fastställt hur många bostäder som ska byggas. Detta gäller framför 

allt den framtida bostadsbebyggelsen i Gustavsbergs centrum och Östra Charlottendal. 

Om befolkningsökning sker såsom högalternativet visar finns det behov av att redan i 

pågående detaljplanearbete ta hänsyn till fler förskolor i området.   

4.1.3 Ingarö  

Utbudet av platser på Ingarö överskrider, enligt tidigare kapacitetsuppskattning, 

efterfrågan under prognosperioden fram till och med 2018/2019. I dagsläget och några 

år framåt finns det därmed ett överskott på förskoleplatser men vid slutet av perioden 

2025 visar såväl låg- som högalternativet på ett underskott av förskoleplatser.  

 

I lågalternativet sker den stora ökningen av barn i Brunn och Långvik. Högalternativet 

visar utöver dessa områden även på en stor ökning i Kulla Karby där detaljplanearbete 

pågår.  Sker utveckling i takt med högalternativet finns behov av ytterligare förskole-

platser på Ingarö.   
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4.1.4 Värmdölandet  

Värmdölandet är stort och har nedan delats in i fyra delområden; Värmdölandet norra, 

Kopparmora, Värmdövik-Herrviksnäs och Mörtnäs. 

 

Värmdölandet norra 

Värmdölandet norra har en förskola, Ängens förskola. Området har ett underskott av 

platser redan idag som förväntas bestå under hela prognosperioden. Detta beror till viss 

del av att Torsby är inkluderat i området. Många barn går också i förskola i andra 

delområden vilket innebär att delområdet behöver ses tillsammans med övriga områden.  

Det ska dock noteras att efterfrågan i både låg- och högalternativet är högre (20-40 

platser) än utbudet mot slutet av prognosperioden. Sett till att kapaciteten också 

kommer att minska från och med hösten 2018 när förskolan troligtvis blir av med 

lokalerna i Kyrkskolan så finns ett behov av att se över den långsiktiga 

lokalförsörjningen i området.  

 

Kopparmora  

Kopparmora visar på en efterfrågan på platser som är större än antalet platser under 

hela prognosperioden. I dagsläget finns det dock lediga platser i delområdet vilket bl.a. 

beror på att ett antal barn har syskon i Värmdövik-Herrviksnäs och därför önskar plats 

utanför sitt eget delområde.  I och med detta bedöms inte underskottet på platser 

innebära något större problem men området bör följas nogsamt i de kommande 

befolkningsprognoserna. 

 

Värmdövik-Herrviksnäs 

Delområdet sträcker sig över ett stort område där merparten av förskolorna är 

lokaliserade i Hemmestaområdet. Antalet inskrivna barn HT 2016 motsvarar i stort 

kapaciteten.  Befolkningsprognosen visar på en ökning av antalet barn som från 2018 

och framåt medför ett underskott av platser. Den främsta ökningen är lokaliserad till 

utbyggnaden av Hemmesta centrum.  I detaljplanearbetet tas hänsyn till behovet av 

ytterligare förskoleplatser. Det finns även möjligheter att bygga ut några av de 

befintliga förskolorna i området vilket skulle kunna åtgärda den eventuella platsbrist 

som uppstår under slutet av prognosperioden. Ett annat tänkbart scenario är att fler än 

idag har plats i ett annat delområde, t.ex. i Mörtnäs.  Många av barnen som är inskrivna 

i förskolorna i Hemmesta bor dock i Herrviksnäs, Skeppsdalsström och utåt mot 

Strömma där antalet förskoleplatser är ytterst begränsade. En översyn bör därmed 

genomföras för att säkerställa att ytterligare platser tillförs på rätt plats i delområdet.  
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Mörtnäs 

Mörtnäs har för närvarande ett litet överskott på platser vilket i stort sett består 

prognosperioden ut. Överskottet på platser som uppstått bedöms dock kunna hanteras 

genom att förskolan på grund av det geografiska läget kan locka barn från andra 

delområden, främst Värmdövik – Herrviksnäs samt eventuellt Gustavsberg östra.  

 

Värmdölandet totalt 

Området sträcker sig över ett mycket stort område där de olika delområdena skiljer sig 

från varandra. Utvecklingen i området behöver följas nogsamt i och med att 

detaljplanearbetet för Hemmesta Centrum fortskrider då detta kommer att få stor 

betydelse för befolkningsökningen i området. I detaljplanearbetet tas hänsyn till 

ytterligare förskoleplatser. Emellertid sker även en ökning av antalet barn som kommer 

från Herrviksnäs, Skeppsdalsström och Strömma-hållet vilket innebär att behov av en 

förskola till kan behövas för detta område. Det finns en i detaljplan antagen 

förskoletomt i Östra Mörtnäs som skulle kunna tas i anspråk.  En fördjupad studie bör 

göras i rörelsemönster för att kartlägga vart eventuella ytterligare förskoleplatser bör 

vara belägna. 

4.1.5 Djurö/Stavsnäs  

Såväl låg- som högalternativet visar på en kraftig befolkningsökning i området. I 

delområde Djurö bedöms antalet platser vara tillräckligt hela prognosperioden.  Den 

främsta ökningen synes istället ske i Stavsnäs, Ramsmora och delar av Fågelbrolandet.  

Stavsnäs har en förskola som idag har ett överskott på platser som kan täcka en del av 

ökningen. Det är emellertid långt till den förskola som ligger närmast in mot de centrala 

delarna av kommunen. I den fördjupade studie som föreslås för Värmdövik-

Herrviksnäs bör hänsyn tas till möjligheten att även tillgodose efterfrågan från detta 

område.  

4.1.6 Skärgården 

I Skärgården finns idag förskolelokaler på fyra av öarna; Möja, Runmarö, Svartsö och 

Sandhamn. Uppskattad total kapacitet är ca 55 platser fördelade på ca 12 platser vardera 

på Möja, Svartsö och Sandhamn och ca 20 platser på Runmarö. Idag finns 12 barn 

inskrivna på öarna. 

 

Prognosen visar en överkapacitet av platser fram till 2020. Därefter bedöms efterfrågan 

av platser öka något fram till prognostidens slut. Ökningen sker främst på Sandhamn, 

Runmarö och Möja. Då delområdet är tämligen stort behöver befolkningsutvecklingen 

följas noggrant för att säkerställa att rätt antal platser finns på rätt ställen.  
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4.1.7 Framtida behov förskolor 

Sammanfattningsvis bedöms behovet av förskoleplatser öka successivt i takt med den 

ökade tillväxten i kommunen. Under den första delen av prognosperioden är att 

tillgången på förskoleplatser i kommunen totalt sett är god. Skillnaden mellan låg- och 

högalternativet är dock tämligen stort varför befolkningsutvecklingen behöver följas 

noggrant. Mot slutet av prognosperioden uppstår ett underskott på platser totalt sett, 

såväl i låg- som högalternativet. Ett tillskott på förskoleplatser är därmed på sikt 

nödvändigt. För att kunna bedöma vart framtida förskolor bäst placeras bör ytterligare 

undersökningar göras avseende t.ex. vart barn idag bor i förhållande till vart de går i 

förskola.  Prioriterade delområden att utreda under 2017 är norra Värmdölandet och 

Värmdövik-Herrviksnäs. Fortsatt arbete med att möjliggöra förskoletomter i 

kommande detaljplaner behöver också ske löpande.  

 

4.2 Grundskola 

4.2.1 Inledning 

År 2016 finns det tio kommunala skolor och fyra fristående skolor i kommunen. Vid 

terminsstart hösten 2016 uppgick antalet elever i kommunens skolor till 4 550 stycken 

och de fristående skolorna till 820 stycken, totalt 5 370 elever.   

 

Elevantalsprognosen från 2014 visar på en total kapacitet om 5 650 skolplatser i de 

kommunala skolorna. Den uppskattade kapaciteten bygger dock på att ombyggnationer 

genomförs för att ge plats för fler elever. Rektorernas uppskattning av kapaciteten 

uppgick i elevantalsprognosen till 5 110 stycken varför den siffran troligtvis är mer 

rimlig utifrån ett nuläge. Lokalanalysen utgår därmed från en kapacitet om 5 110 elever. 

Kapacitet för de fristående skolorna saknas varför uppskattad kapacitet i lokalanalysen 

bygger på antalet inskrivna elever HT 2016, d.v.s. 820.   Total kapacitet uppskattas 

därmed till 5 855 platser. Noteras ska att viss justering av kapaciteten kan komma att 

ske när pågående kapacitetsutredning är färdigställd. En sammanställning över skolor, 

antalet elever och kapacitet finns i bilaga 3. 

 

Kommunens användning av ägda och hyrda skollokaler uppgår till ca 73 100 kvadrat-

meter. Det ska noteras att detta även inkluderar ytor för sporthallar som nyttjas för 

verksamhet som Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för. Kommunens totala års-

kostnad för skollokaler uppgick 2016 till ca 70 miljoner kronor. Viss del av hyran 

vidarefaktureras Kultur- och fritidsnämnden för nyttjande av sporthallar.  
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Underlaget för Värmdö kommuns grundskolor bygger dels på befolkningsprognosen 

för åldersklasserna 6-15 år för perioden 2016-2025 och dels på den senast gjorda 

elevantalsprognosen.   Befolkningsprognosen anger att det finns 6 295 elever i 

ålderskategorin 6-15 år i kommunen. Av dessa elever väljer ca 15 % en skola i en annan 

kommun. Antalet elever som väljer en skola i en annan kommun är fler från och med 

årskurs 4 och 6. Antalet utpendlade elever skiljer sig åt mellan delområdena där 

Gustavsberg har flest utpendlande elever och Ingarö lägst. Majoriteten av de elever som 

väljer att studera i annan kommun väljer en skola i fristående regi.  

 

I lokalanalysen nedan har kommunen delats in i fem olika geografiska områden; 

Gustavsberg, Ingarö, Värmdölandet och Djurö/Stavsnäs och Skärgården. Diagram för 

respektive delområde återfinns i bilaga 4. 

4.2.2 Gustavsberg 

Delområde Gustavsberg har tre kommunala grundskolor; Farstavikens skola, 

Munkmoraskolan och Ösbyskolan. Utöver detta finns två stycken fristående skolor; 

Antistilla skola och Skolan LÄR.  

 

Befolkningsprognosen visar på en ökning av antalet elever med mellan 7 % (låg-

alternativ) och 20 % (högalternativ) inom Gustavsbergsområdet. Hänsyn behöver dock 

tas till elevantalsprognosen som visar en utpendling av elever med i snitt 15 % (ca 10 % 

F-3 och ca 20 % 4-9).  Med tanke på att det både sker en omfattande nybyggnation i 

området och att skolorna i området renoveras och byggs ut är dock sannolikheten stor 

att elevernas rörelsemönster kommer att förändras under de närmsta åren för detta 

område. Detta medför att det finns anledning att följa det detaljplanearbete som pågår 

i flera delar av delområdet noggrant för att följa såväl bostadsprognosen som för att 

eventuellt säkra en möjlighet till nybyggnation av ytterligare en skola i området. Det 

finns även ett behov av att framgent revidera befintlig elevantalsprognos för att 

säkerställa att antalet platser räcker till långsiktigt. 

4.2.3 Ingarö 

Delområde Ingarö har två kommunala grundskolor; Brunns skola och Fågelviks skola. 

Utöver detta finns en fristående skola; Lemshaga akademi. 

 

Befolkningsprognosen för Ingarö visar på en mindre minskning under prognosperioden. 

I lågalternativet uppnår antalet barn nuvarande nivå mot slutet av prognosperioden 

medan högalternativet visar på en mindre ökning. Utpendlingen av elever på Ingarö 

uppskattas till ca 11 %.  Såväl befolkningsprognos som elevantalsprognos visar på en 
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efterfrågan som är högre än utbudet. Det ska dock noteras att angiven kapacitet och 

inskrivna elever endast omfattar de två kommunala skolorna. Detta då Lemshaga 

akademi har elever från hela kommunen och det därmed blir missvisande att ha med 

kapaciteten och inskrivna elever i beräkningarna. För att få ett korrekt långsiktigt 

underlag bör en analys av vart eleverna bor respektive går i skola genomföras för att 

säkerställa att kapaciteten på Ingarö räcker till.  

4.2.4 Värmdölandet 

Värmdölandet har fyra kommunala grundskolor; Hemmestaskolan, Kullsvedsskolan, 

Kyrkskolan och Viks skola. Utöver detta finns en fristående skola; Grantomta 

Montessori. 

 

Befolkningsprognosen för Värmdölandet visar på en i stort sett oförändrad nivå under 

prognosperioden. Högalternativet anger en ökning med 1 % och lågalternativet en 

minskning med 5 % mot slutet av prognosperioden. Befolkningsprognosen visar på en 

efterfrågan som är högre än utbudet. Utpendlingen av elever på Värmdölandet 

uppskattas till ca 12 %.  Givet att utpendling fortsatt kommer att ske enligt dagens nivå 

motsvarar då utbudet efterfrågan under hela prognosperioden.  

 

Det ska dock noteras att det pågående detaljplanearbetet för Hemmesta centrum kan 

komma att ändra efterfrågan på platser när det är fastställt hur många bostäder som 

kommer att tillföras området. Noteras ska även att Kyrkskolan utökar från att vara en 

F-3 skola till en F-6 skola under prognosperioden vilken kan komma att påverka 

elevantalet på övriga skolor. 

4.2.5 Djurö/Stavsnäs/Skärgården 

Delområdet har en kommunal skola; Värmdö Skärgårdsskola. Skolans område omfattar 

dock ett flertal öar och består av fyra aktiva skolavdelningar; Djurö, Möja, Runmarö 

och Svartsö. Det finns även en skola på Sandhamn som dock inte är aktiv idag. Nedan 

redovisas Djurö/Stavsnäs och Skärgården (Möja, Runmarö och Svartsö) var för sig.  

 

Befolkningsprognosen för Djurö/Stavsnäs visar på en ökning mellan 13 % 

(lågalternativet) och 21 % (högalternativet) av åldersgruppen för grundskola under 

prognosperioden. Utpendlingen uppskattas till ca 12 %. Idag går 347 elever på Djurö 

skola. Kapaciteten på Djurö skola uppskattas till ca 550 platser. Utbudet överstiger, 

trots en kraftig befolkningsökning, efterfrågan under hela prognosperioden.  

 

Befolkningsprognosen för Skärgården visar på en ökning mellan 35 % (lågalternativet) 
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och 46 % (högalternativet) av åldersgruppen för grundskola under prognosperioden. 

Utpendlingen uppskattas till ca 12 %. Idag går 60 elever i skola i Skärgården. 

Kapaciteten uppskattas till ca 160 platser. Utbudet överstiger, trots en kraftig 

befolkningsökning, efterfrågan under hela prognosperioden. 

4.2.6 Framtida behov skolor 

Sammanfattningsvis bedöms det framtida behovet av utökade skolplatser bero på 

tillväxttakten i kommunen. Även graden av utpendling spelar stor roll. Om 

utpendlingen minskar ökar behovet av skolplatser markant. I lågalternativet bedöms 

utbudet motsvara efterfrågan under förutsättning att utpendling sker i samma 

utsträckning som i nuläget. I högalternativet sker en kapacitetsbrist mot slutet av 

prognosperioden. Om befolkningsökningen sker såsom högalternativet anger samtidigt 

som utpendlingen minskar finns det behov av ytterligare skolplatser. En minskad 

utpendling till t.ex. 10 % medför i högalternativet att det saknas ca 550 skolplatser. Det 

finns därmed behov av en fördjupad analys kring utpendling samt en nogsam 

bevakning av befolkningsutvecklingen för att säkerställa att utbudet över tid kan 

matcha efterfrågan. 

 

I sammanhanget ska nämnas att Skolinspektionen i september 2016 godkände Thoren-

Gruppen AB som huvudman för förskoleklass och grundskola 1-9 för totalt 500 elever. 

vid Thoren Framtid Värmdö i Värmdö kommun. Utbildningarna får starta efter den 30 

juni 2017. Detta innebär att det från och med hösten 2017 finns en möjlighet av en 

etablering av en ny fristående skola inom kommunen. Antalet elever kommer vid en 

etablering att öka successivt med 50 elever per klass i årskurs förskoleklass, 4 och 7 

(totalt 150 barn) från start. Därefter sker utbyggnad med ca 150 elever/år tills skolan är 

fullt utbyggd efter fyra år. I nuläget saknas dock information om vart den nya skolan 

ska etableras geografisk eller när den beräknas öppna.  

  

4.3 Gymnasium  

4.3.1 Inledning 

De flesta ungdomar söker till gymnasiet efter grundskolan. Valfriheten är stor och 

eleverna kan söka till såväl kommunens egna gymnasieskolor som fristående skolor 

och andra kommunala skolor i hela länet. I Stockholms län råder frisök till gymnasiet, 

vilket betyder att elever som söker till gymnasieskolor i andra kommuner blir mottagna 

som förstahandssökande där. I Värmdö utnyttjas den möjligheten av cirka 84 procent 

av ungdomarna.  
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Hösten 2016 studerade 1 644 stycken Värmdöungdomar i gymnasieskolan. Av dessa 

gick 266 i kommunens egna skolor (16 %) och 577 (35 %) gick i andra kommuners 

skolor och 801 i friskolor (49 %).  

 

I Värmdö finns två kommunala gymnasieskolor; Gustavsbergs gymnasium (G2) och 

Värmdö gymnasium. Det finns också en fristående gymnasieskola; Värmdö tekniska 

gymnasium (VTG).   

 

Värmdö gymnasium är beläget vid Gullmarsplan. Kommunen hyr lokalerna av 

Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB). Nuvarande hyresavtal löper till och med 

2020-06-30. Förhyrd yta uppgår till 10 348 kvm och årshyran för lokalerna uppgår 

2016 till ca 14,5 mnkr/år. Skolan har idag 1 214 elever varav 59 stycken kommer från 

Värmdö kommun.   

 

Gustavsberg gymnasium, G2, är beläget i Gustavsbergs hamn. Kommunen hyr 

lokalerna av Fastighets AB Badkaret. Nuvarande hyresavtal löper till och med 2020-

07-31. Förhyrd yta uppgår till 4 700 kvm (inklusive gymnastiksal) och årshyran för 

lokalerna uppgår 2016 till ca 7,3 mnkr/år. Skolan har idag 354 elever varav 207 stycken 

kommer från Värmdö kommun.   

4.3.2 Framtida behov gymnasium 

Enligt befolkningsprognosen beräknas antalet ungdomar i gymnasieåldern i Värmdö 

kommun öka under prognosperioden. Lågalternativet visar på en ökning om ca 21 % 

(338 ungdomar) till 2020 och 27 % (424 ungdomar) till 2025 i högalternativet, se 

diagram i bilaga 5. 

 

Elevkullarna i hela Stockholms län följer samma mönster. Regionens prognos visar på 

en kontinuerlig ökning av gymnasieungdomar. Från 2020 räknar man med cirka 11 000 

fler elever. En förändring som innebär både möjligheter och utmaningar för regionen. 

För att säkerställa inte bara ett brett utbud utan också ett tillgängligt utbud krävs en 

regional dialog så att gymnasieskolan kan utvidgas i hela länet.  

 

Stockholms läns kommuner, Håbo kommun och Stockholms läns landsting tecknade 

därför 2015 ett nytt samverkansavtal som ska utgöra grunden för det gemensamma 

arbetet inom gymnasieregionen. Avtalet gör det möjligt för alla elever att söka och antas 

på lika villkor till samtliga gymnasieskolor i regionen. Gymnasieutbildning är dock en 

konkurrensutsatt bransch och det är viktigt att Värmdö kommun attraherar elever till 
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kommunens skolor. En möjlighet till detta skulle t.ex. kunna vara en centralt belägen 

skola med goda kommunikationer i Gustavsbergsområdet.  
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Förskolor i Värmdö kommun      Bilaga 1 
 

 
 
 

Gustavsberg Ingarö

Förskola Antal barn Förskola Antal barn

Enhet

Kommunal/ 
fristående HT 2016 Kapacitet Enhet 

Kommunal/ 
fristående HT 2016 Kapacitet

Åkerlyckan Kommunal 59 65 Fågelvik Kommunal 158 190

Blomkulan Kommunal 32 30 Calle Flygare Kommunal 64 74

Jungmannen Kommunal 43 45 Lövhamra Kommunal 76 76

Lugnet Kommunal 100 115 Kotten Kommunal 19 22

Munkmora fsk Kommunal 55 80 Långvik Kommunal 40 70

Minimunkis Kommunal 37 60 Varglyan Fristående 36 36

Holmvikskogen Kommunal 76 87 Ängsblomman Fristående 22 25

Ösbydalen Kommunal 79 90 Totalt: 415 493

Förskolan Lär Fristående 96 97

Östra Ekedal Fristående 75 75 Mörtnäs
Grindstugan Fristående 51 51

Kulskolan Fristående 21 30 Förskola Antal barn

Antistilla Fristående 62 67 Enhet 

Kommunal/ 
fristående HT 2016 Kapacitet

Gustaf Fristående 27 28 Solbacken Kommunal 137 145

Totalt: 813 920 Snickarbarnen Fristående 95 100

Totalt: 232 245

Värmdölandet

Förskola Antal barn Djurö/Stavsnäs

Enhet 

Kommunal/ 
fristående HT 2016 Kapacitet

Blåsippan Kommunal 60 67 Förskola Antal barn

Dalstugan Kommunal 87 85 Enhet 

Kommunal/ 
fristående HT 2016 Kapacitet

Torshäll Kommunal 99 118 Talldungen Kommunal 57 80

Vikingen Kommunal 88 85 Djuröförskolor Kommunal 70 80

Värmdövik Kommunal 72 70 Totalt: 127 160

Labyrinten Kommunal 65 70

Lokatten Kommunal 24 22 Skärgården
Haghulta Kommunal 63 71

Kopparmora Kommunal 45 45 Förskola Antal barn

Ängens förskola Kommunal 69 80 Enhet 

Kommunal/ 
fristående HT 2016 Kapacitet

Grantomta Fristående 95 105 Skärgårdsförskolor Kommunal 12 60

Totalt: 767 818

Familjedaghem

Förskola Antal barn

Enhet HT 2016

Kommunala 28

Fristående 26
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Bilaga 2 
 
Uppskattad kapacitet och efterfrågan förskolor 
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Bilaga 3 

Skolor i Värmdö kommun 
 

 
 
  

Gustavsberg Ingarö

Skola Antal Skola Antal 

Enhet
Kommunal/ 
fristående

Års-
kurser

Inskrivna 
elever HT 

2016 Kapacitet Enhet
Kommunal
/ fristående Års-kurser

Inskrivna 
elever 

HT 2016 Kapacitet
Farstavikens skola Kommunal F-9 716 765 Brunns skola Kommunal F-9 667 700
 - lokal Ekedal F-5 420 Fågelviks skola Kommunal F-3 160 200
 - lokal Kvarnberget 6-9 345* Lemshaga Fristående F-9 441 441
Munkmoraskolan Kommunal F-3 136 200

Ösbyskolan Kommunal F-9 791 800

Lär Fristående F-5 142 142
Antistilla Fristående F-3 54 54

* Renovering pågår och kapaciteten ökar till 700 elever vid färdigställande 

hösten 2017. 

Värmdölandet Djurö/Stavsnäs/Skärgården

Skola
Antal 
barn Skola

Antal 
barn

Enhet
Kommunal/ 
fristående

Års-
kurser

Inskrivna 
elever HT 

2016 Kapacitet Enhet
Kommunal
/ fristående Års-kurser

Inskrivna 
elever 

HT 2016 Kapacitet

Hemmestaskolan Kommunal F-9 923 960 Värmdö Skärgårdsskola Kommunal
Kullsvedsskolan Kommunal 1-9 24 25  - lokal Djurö F-9 347 550

Kyrkskolan Kommunal F-6 117 150  - lokal Möja F-9 24 70
Viks skola Kommunal F-6 609 600  - lokal Runmarö F-9 17 50

Grantomta Fristående F-6 183 183  - lokal Svartsö F-9 19 40
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